
 

 
Zm�na územního plánu DrahIovice byla spolufinancována  
z prostYedko státního rozpotu R,  
z programu Ministerstva pro místní rozvoj R 
 

 

 

 
 
 
 
 

ÚP DRAHGOVICE     
 

ÚZEMNÍ PLÁN  
ÚPLNÉ ZN�NÍ PO ZM�N� . 1, 2 a 3 
VYDÁNÍ OOP 
 
 
ZPRACOVATEL:   Ing.arch. Tomáa Russe 
    Na eperce 533, 25751 BystYice 
    autorizace KA 03228 
 
 
POYIZOVATEL:  OÚ DrahIovice 
 
DATUM:   02/2025 
  



 

 

 

 

ZÁZNAM O ÚINNOSTI ZM�NY .3 

Oznaení správního orgánu, který zm�nu 

územního plánu vydal: 

Zastupitelstvo obce DrahIovice 

Datum nabytí úinnosti:   

Jméno a pYíjmení, funkce a podpis oprávn�né 

úYední osoby poYizovatele:  

 

 

 

 

 

Otisk úYedního razítka:  

Ladislav Strnad 

starosta obce  

 

 

 

 

 

 

  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
1 - 30 

OBSAH TEXTOVÉ ÁSTI: 
 
a. VYMEZENÍ ZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ ...................................................................................3 
b. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO 

HODNOT ............................................................................................................................3 
c. URBANISTICKÁ KONCEPCE, VETN� URBANISTICKÉ KOMPOZICE, VYMEZENÍ 

PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPoSOBEM VYU}ITÍ, ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH 
PYESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN�....................................................................4 

c 1. urbanistická koncepce a kompozice ....................................................................................4 
c 2. vymezení zastavitelných ploch ............................................................................................6 
c 3. plochy pYestavby .................................................................................................................6 
c 4. systém sídelní zelen� ..........................................................................................................6 
c 5. charakter území ..................................................................................................................6 

d. KONCEPCE VEYEJNÉ INFRASTRUKTURY, VETN� PODMÍNEK PRO JEJÍ 
UMISeOVÁNÍ, VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORo PRO VEYEJNOU INFRASTRUKTURU, 
VETN� STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYU}ITÍ ................................................7 

d 1. veYejná technická infrastruktura ...........................................................................................7 
d 2. veYejná dopravní infrastruktura ............................................................................................8 
d 3. veYejná obanská vybavenost..............................................................................................8 

e. KONCEPCE USPOYÁDÁNÍ KRAJINY, VETN� VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPoSOBEM VYU}ITÍ, PLOCH ZM�N V KRAJIN� A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO 
JEJICH VYU}ITÍ, ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOSTI 
KRAJINY, PROTIEROZNÍCH OPATYENÍ, OCHRANY PYED POVODN�MI, REKREACE, 
DOBÝVÁNÍ LO}ISEK NEROSTNÝCH SUROVIN A PODOBN� .........................................9 

e 1. koncepce uspoYádání krajiny ...............................................................................................9 
e 2. prostupnost krajinou ............................................................................................................9 
e 3. plochy zm�n v krajin� ........................................................................................................ 10 
e 4. ochrana pYed povodn�mi, protierozní opatYení ................................................................... 10 
e 5. koncepce krajinné zelen� .................................................................................................. 10 
e 6. ÚSES, NATURA 2000, biotopy .......................................................................................... 11 
e 7. nepobytová rekreace ......................................................................................................... 11 
e 8. dobývání nerostných surovin ............................................................................................. 11 

f. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYU}ITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPoSOBEM VYU}ITÍ, S 
URENÍM PYEVA}UJÍCÍHO ÚELU VYU}ITÍ (HLAVNÍ VYU}ITÍ), POKUD JE MO}NÉ 
JEJ STANOVIT, PYÍPUSTNÉHO VYU}ITÍ, NEPYÍPUSTNÉHO VYU}ITÍ (VETN� 
STANOVENÍ, VE KTERÝCH PLOCHÁCH JE VYLOUENO UMÍSeOVÁNÍ STAVEB, 
ZAYÍZENÍ A JINÝCH OPATYENÍ PRO ÚELY UVEDENÉ V § 18 ODST. 5 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA), POPYÍPAD� STANOVENÍ PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉHO VYU}ITÍ T�CHTO 
PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPOYÁDÁNÍ, VETN� 
ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAPYÍKLAD VÝaKOVÉ 
REGULACE ZÁSTAVBY, CHARAKTERU A STRUKTURY ZÁSTAVBY, STANOVENÍ 
ROZMEZÍ VÝM�RY PRO VYMEZOVÁNÍ STAVEBNÍCH POZEMKo A INTENZITY JEJICH 
VYU}ITÍ), .......................................................................................................................... 12 

f 1. len�ní ploch s rozdílným zposobem vyu�ití...................................................................... 12 
f 2. Obecné podmínky ............................................................................................................. 12 
f 3. Obecné podmínky pro konkrétní plochy a koridory ............................................................. 13 
f 4. Podmínky pro stavby v nezastav�ném území podle §18, odst. 5 ........................................ 14 
f 5. Podmínky pro vyu�ití ploch a jejich prostorové uspoYádání ................................................ 15 

g. VYMEZENÍ VEYEJN� PROSP�aNÝCH STAVEB, VEYEJN� PROSP�aNÝCH 
OPATYENÍ, STAVEB A OPATYENÍ K ZAJIaeOVÁNÍ OBRANY A BEZPENOSTI STÁTU 
A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÁ LZE PRÁVA K POZEMKoM A STAVBÁM 
VYVLASTNIT .................................................................................................................... 25 

h. VYMEZENÍ VEYEJN� PROSP�aNÝCH STAVEB A VEYEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO 
KTERÁ LZE UPLATNIT PYEDKUPNÍ PRÁVO, S UVEDENÍM V Í PROSP�CH JE 
PYEDKUPNÍ PRÁVO ZYIZOVÁNO, PARCELNÍCH ÍSEL POZEMKo, NÁZVU 
KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A PYÍPADN� DALaÍCH ÚDAJo PODLE § 8 
KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA ............................................................................................ 25 

i. STANOVENÍ KOMPENZANÍCH OPATYENÍ PODLE §50 ODST. 6 STAVEBNÍHO 
ZÁKONA .......................................................................................................................... 25 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
2 - 30 

j. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORo ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ MO}NÉHO 
BUDOUCÍHO VYU}ITÍ, V. PODMÍNEK PRO JEHO PROV�YENÍ .................................. 25 

k. VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZM�NÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍN�NO DOHODOU O PARCELACI ........................................................................ 25 

l. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORo, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZM�NÁCH 
V ÚZEMÍ PODMÍN�NO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, STANOVENÍ PODMÍNEK PRO 
JEJÍ POYÍZENÍ A PYIM�YENÉ LHoTY PRO VLO}ENÍ DAT O TÉTO STUDII DO 
EVIDENCE ÚZ. PLÁNOVACÍ INNOSTI .......................................................................... 25 

m. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORo, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZM�NÁCH 
V ÚZEMÍ PODMÍN�NO VYDÁNÍM REGULANÍHO PLÁNU, , ZADÁNÍ REGULANÍHO 
PLÁNU V ROZSAHU DLE PYÍL. . 9, STANOVENÍ, ZDA SE BUDE JEDNAT O 
REGULANÍ PLÁN Z PODN�TU NEBO NA }ÁDOST, A U REGULANÍHO PLÁNU Z 
PODN�TU STANOVENÍ PYIM�YENÉ LHoTY PRO JEHO VYDÁNÍ ................................ 26 

n. STANOVENÍ POYADÍ ZM�N V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) ...................................................... 26 
o. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH STAVEB ...... 26 
p. ÚDAJE O POTU LISTo ÚZEMNÍHO PLÁNU A POET VÝKRESo PYIPOJENÉ 

GRAFICKÉ ÁSTI ............................................................................................................ 26 
q. VYMEZENÍ POU}ITÝCH POJMo ..................................................................................... 27 
   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
3 - 30 

Zastupitelstvo obce DrahIovice, pYísluané podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona . 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním Yádu, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso (dále jen zákona), za pou�ití  § 54 odst. 2, a 
§ 55b odst. 7  zákona a ve spojení s § 323 odst. 9 zákona . 283/2021 Sb., stavební zákon, ve zn�ní 
pozd�jaích pYedpiso, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso a § 13 a pYílohy . 7 vyhláaky . 500/2006 Sb., o 
územn� analytických podkladech, územn� plánovací dokumentaci a zposobu evidence územn� 
plánovací innosti, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso a § 171 a následujících zákona . 500/2004 Sb., 
správní Yád (dále správní Yád), vydává OpatYením obecné povahy  
 

Zm�nu . 3 územního plánu DrahIovice. 

 
 

ÚZEMNÍ PLÁN DRAHGOVICE 
 

úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
Územní plán DrahIovice vydaný formou opatYení obecné povahy s nabytím úinnosti dne &&. ve 

zn�ní po zm�nách .1, 2 a 3: 
 

 
 

a. VYMEZENÍ ZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ 
 
1. Zastav�né území bylo vymezeno v rámci zpracování územního plánu, aktualizováno pYi ka�dé 

zm�n� a je zakresleno ve Výkrese základního len�ní území, íslo 1 i v ostatních výkresech. 
Hranice zastav�ného území byla vymezena v souladu s právním pYedpisem a zachycuje stav 
k 31.10.2024. 

 
 
b.  ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A 

ROZVOJE JEHO HODNOT 
 
b.1) Základní koncepce rozvoje území 
1. Územní plán navrhuje rozvoj obce DrahIovice jako obce s dobrými podmínkami pro bydlení a 

se zajímavým rekreaním potenciálem.   
2. Rozvojové pYedpoklady jsou dány zejména kvalitou obytného prostYedí s hodnotným pYírodním 

zázemím, které vyva�ují nedostatenou nabídku pracovních pYíle�itostí. 
3. Územní plán vytváYí podmínky pro rozvoj podnikatelských aktivit v obci, které by pYisp�ly ke 

stabilizaci obyvatelstva. Primárním zdrojem ob�ivy v míst� zostává i nadále zem�d�lství, 
zejména ve form� pastevectví a chovu dobytka. 

4. V sídle DrahIovice bude rozvoj navazovat výhradn� na stávající zastav�né území, které lze 
dále zahuaeovat, pokud to místní podmínky a charakter zástavby umo�ní. 

5. Nová chatová zástavba je vylouena. 
6. Veakerý rozvoj je podmín�n ochranou pYírodních a kulturních hodnot území. 
7. Území bylo dopln�no specifickou sportovní plochou pro úely rozvoje hipoaktivit. 
 
b.2) Ochrana a rozvoj hodnot území 
1. Návrh územního plánu zachovává a chrání vaechny hodnoty území, pYedevaím kulturní, 

historické a pYírodní. Územní plán vymezuje zejména: 
 
Kulturní a architektonické hodnoty 
- muzeum hasiské techniky 
- hasiská zbrojnice 
- d�tské hYiat� v centru návsi 
- kaplika 
- území s archeologickými nálezy 
- celistvost návsi 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
4 - 30 

PYírodní hodnoty 
- územní systém ekologické stability (ÚSES) 
- významné krajinné prvky 
- evropsky významná lokalita 
- významné stromy 
- velký podíl leso v území 
- kvalitní zem�d�lská poda (tYída ochrany 1 a 2) 
- vodní plocha JV od sídla a její pYírodní okolí 
- louky v okolí DrahIovického potoka 

 
 
 

c. URBANISTICKÁ KONCEPCE, VETN� URBANISTICKÉ 
KOMPOZICE, VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPoSOBEM 
VYU}ITÍ, ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH PYESTAVBY A 
SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELEN� 

 

c 1. urbanistická koncepce a kompozice 
 

c.1.1)  Zásady urbanistické koncepce 
 
1. Hlavním východiskem pro návrh územního plánu je citlivý rozvoj území, vycházející z jeho 

hodnot, pYedevaím z genia loci obce DrahIovice a lenité zalesn�né krajiny. 
2. Bude zachována stávající urbanistická struktura sídla a samot a jejich celkový obraz. 
3. Jednotlivé ásti obce se budou i nadále rozvíjet jako samostatné celky, územní plán 

nepYedpokládá jejich srostání. 
4. Územní plán chrání významné dominanty a pohledové horizonty pYed nevhodnou zástavbou. 
5. Nové zastavitelné plochy jsou navr�eny výhradn� v návaznosti na zastav�né území, nejsou 

zakládána nová jádra zástavby v krajin�. 
6. Maximální ohled je brán na ochranu krajiny a její nezastavitelnost (s výjimkou pYípustných 

staveb v plochách s rozdílným zposobem vyu�ití v nezastavitelném území), pYi souasném 
umo�n�ní rozvoje turistiky a cestovního ruchu. 

7. Plochy s rozdílným zposobem vyu�ití jsou navr�eny tak, aby na vhodných místech umo�Iovaly 
prolínání vzájemn� sluitelných funkcí a zbyten� neomezovaly kvalitativní rozvoj sídla, ale 
zároveI aby nedocházelo ke vzájemným stYetom jednotlivých funkcí v území. 

8. Hlavní rozvíjející se funkcí v DrahIovicích bude bydlení, v pYim�Yené míYe integrované s dalaími 
neruaícími funkcemi, zejména drobným podnikáním. 

9. Územní plán navrhuje zlepaení kvality obytného prostYedí, zejména pomocí podmínek vyu�ití a 
prostorového uspoYádání území. Mimo to navrhuje plochy veYejné a sídelní zelen�, jako souást 
ploch bydlení, které pYisp�jí ke zkvalitn�ní obytného prostYedí. 

10. Územní plán vymezuje sportovní plochu (plochu pro sportovní hYiat� a rekreaní louku) a plochu 
pro hipoaktivity, vymezenou jako specifickou sportovní plochu 

11. Územní plán nevymezuje samostatné plochy pro výrobu, a to ani pro zem�d�lskou výrobu. 
12. Rozvoj zástavby pro rodinnou rekreaci ve volné krajin� územní plán neumo�Iuje;  
13. Pro rekreaní vy�ití i pro místní p�aí a cyklistickou dopravu stabilizuje územní plán stávající 

rozsáhlou síe cest v krajin� a na vhodných místech ji doplIuje; zejména vytváYí nová propojení 
v rámci obce DrahIovice i do sousedních obcí. Po�adováno je rovn�� dopln�ní stromoYadí 
podél t�chto cest v rámci koncepce krajinné zelen�. 

 

c.1.2) Zásady urbanistické kompozice 
 
1. Územní plán vyu�ívá stávajícího charakteru návesní a okrajové uliní zástavby a doplIuje tak, 

aby sídlo bylo kompaktní a �ádné ásti nevybíhaly do krajiny. 
2. Ostatní kompoziní prvky nebylo mo�né v návrhu stabilní zem�d�lské krajiny vyu�ít. 
 
 

  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
5 - 30 

c.1.3)  Rozvoj jednotlivých místních ástí 
 
DrahIovice 
- Nové rozvojové plochy pro zástavbu jsou navr�eny v návaznosti na zastav�né území, v první 

Yad� jsou vyu�ívány volné enklávy v zastav�ném území. Rozsah zastavitelných ploch je 
navr�en tak, aby umo�Ioval zástavbu podél stávajících komunikací. S ohledem na velikost 
navazující zbytkové ásti plochy (zostatková ást stávající parcely), je tato funkní plocha 
vymezena jako zahrady. 

- Podmínky prostorového uspoYádání jsou stanoveny tak, aby nová zástavba co nejmén� 
naruaila panorama obce pYi dálkových pohledech. 

 
PoYíko  
- Zástavba stabilizována, rozvoj zástavby formy bydlení se zde nepYedpokládá. 
 
ensko  
- Zástavba stabilizována, rozvoj zástavby se omezuje výhradn� na zastav�né území.  
 
Na Hátkách 
- Zástavba stabilizována, rozvoj zástavby umo�Iuje pouze drobné dopln�ní zástavby pro funkci 

smíaeného bydlení venkovského typu a v ploae OS.h 3 obanské vybavení - sport, index h. 
Podmínkou zástavby je prokázání ochranných opatYení proti hluku v rámci navazujícího 
správního Yízení. 

 
 
c.1.4)  Rozvoj jednotlivých funkcí 
 
Bydlení 
- Bydlení je hlavní rozvíjející se funkcí a je s ohledem na umíst�ní plochy rozlen�no do ploch 

nízkopodla�ní venkovského typu a do ploch smíaeného bydlení venkovského typu. 
- Vaechny rozvojové lokality pro bydlení jsou navr�eny v návaznosti na zastav�né území, 

pYípadn� jsou vyu�ity volné plochy uvnitY zastav�ného území. 
- Podmínky prostorové regulace jsou stanoveny tak, aby byl v maximální míYe respektován 

charakter stávající zástavby a zástavba byla co nejlépe zalen�ná do krajiny, aby nedoalo k 
naruaení krajinného rázu a aby byly dány podmínky pro rozvoj kvalitního obytného prostYedí. 

 

Obanské vybavení 
- ZaYízení obanského vybavení, zejména veYejné infrastruktury, jsou územním plánem 

stabilizována. 
- Dalaí vybavenost mo�e být pYi dodr�ení podmínek uspoYádání ploch s rozdílným zposobem 

vyu�ití umíseována do ploch nízkopodla�ních venkovského typu i do ploch smíaeného bydlení 
venkovského typu.  

- Nov� jsou navrhovány sportovní plochy. 
- Plocha veYejného pohYebiat� je stabilizována. 
 

Rekreace 
Cestovní ruch, nepobytová rekreace 
-  Územní plán podporuje zejména turistický cestovní ruch a nepobytovou rekreaci. 
-  Územní plán podporuje rozvoj zaYízení cestovního ruchu 3 stravovací a ubytovací zaYízení, 

jejich umíst�ní je mo�né v plochách bydlení. 
- Územní plán stabilizuje cestní síe pro vymezení turistických tras i cyklotras. 
- Územní plán vymezuje plochy pro hipoaktivity 
 
Individuální rekreace 3 stavby pro rodinnou rekreaci 
- Stávající chatová zástavba (stavby pro rodinnou rekreaci zapsané v katastru nemovitostí) v 

krajin� je stabilizována.  
- Nová výstavba staveb pro rodinnou rekreaci je vylouena. 
 

  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
6 - 30 

c 2. vymezení zastavitelných ploch 
 
1. V zastav�ném území je v�taina ploch vymezena jako smíaené území, pouze okrajové ásti jsou 

vymezeny jako zahrady, pYísluané k daným stavebním pozemkom a stavbám na nich. 
2. Zastavitelné plochy jsou vymezeny pYevá�n� jako plochy pro bydlení, s odd�lenými plochami 

zahrad, které umo�Iují pouze omezený druh staveb. 
 
 

Ozn. Etapizace Typ   (ha) Popis / regulace 
Z.1 NE Z   0,1594 rozaíYení obytné zahrady ZZ 

Z.2 NE Z   0,3838 plocha pro sport a rekreaci 

Z.3 NE Z   0,3407 plocha bydlení, max. 3RD 

Z.4 NE Z   0,4111 plocha bydlení, max. 4RD 

Z.6 NE Z   0,1568 plocha pro sport a rekreaci 

Z.7 NE Z   0,1121 plocha smíaeného bydlení, max. 1RD 

Z.8 NE Z   0,0152 stavby letního d�tského tábora 

Z.9 NE Z   0,0110 stavby letního d�tského tábora 

 
 
c 3. plochy pYestavby 
 
- ÚP nevymezuje plochy pYestavby: 

 
 

c 4. systém sídelní zelen� 
 
1. Systém sídelní zelen� tvoYí pYedevaím zeleI zahrad, plochy veYejné zelen� na veYejných 

prostranstvích a zelen� pYírodního charakteru.  
2. Stávající plochy zelen�, zejména veYejn� pYístupné, jsou územním plánem stabilizovány. 
3. V maximální míYe musí zostat zachována i stávající zeleI, tvoYící kulisu zástavby. Souástí 

systému sídelní zelen� jsou i drobné plochy veYejné zelen� a zahrady, které jsou navr�eny jako 
souást nových zastavitelných ploch. ÚP stabilizuje plochy obecní zelen�, vymezené ve 
výkrese .2, kde je dále vymezená koncepce rozvoje zelen�. Jedná se o doprovodnou zeleI 
podél cest a o kvalitní plochu zelen�, která je souástí veYejného prostranství. 

4. Souástí návrhu je po�adavek na zachování kvalitních soliterních stromo na návsi, veakeré 
innosti v jejich okolí nesmí bránit jejich rostu a pln�ní funkce místní dominanty. 

5. Návrh koncepce rozvoje zelen� je brán jako minimální rozsah, dalaí její dopln�ní je v souladu 
s ÚP. Veakeré innosti a stavby musí být provád�ny s ohledem na po�adavek zachování sídelní 
zelen�, vetn� jejího dopln�ní. ÚP stanovuje minimální rozsah sídelní zelen� mimo plochy 
pYírodní a lesní. 

 
 
c 5. charakter území 
 

1. Veakerá sídla v území jsou typicky venkovská, stavby podélného podorysu se sedlovou 
stYechou, pYevá�n� pYízemní s obytným podkrovím. Objekty se dv�ma nadzemními podla�ími 
jsou výjimené, jedná se o výraznou stavbu ve sktruktuYe sídla. 

2. Nová zástavba musí svým charakterem odpovídat okolní zástavb�, tvarov� moderní zástavba 
- napY. s vegetaní stYechou - musí být zakomponována tak, aby nem�nila siluetu sídla, 
nebyla pohledov� exponovaná a neruaila celkovou kompozici malebné stYedoeské vesnice 

 
 
  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
7 - 30 

d. KONCEPCE VEYEJNÉ INFRASTRUKTURY, VETN� PODMÍNEK 
PRO JEJÍ UMISeOVÁNÍ, VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORo PRO 
VEYEJNOU INFRASTRUKTURU, VETN� STANOVENÍ PODMÍNEK 
PRO JEJICH VYU}ITÍ 

 

 

d 1. veYejná technická infrastruktura 
 
d.1.1) Zásobování elektrickou energií 
 
Koncepce Yeaení 
1. Stávající rozvody a transformaní stanice odpovídají souasným potYebám. Zastavitelné plochy 

lze napojit na stávající trafostanici nebo rozvody NN. 
2. Pro navr�enou zástavbu není potYebné závazn� navrhovat plochu pro novou trafostanici. Její 

vým�na, posílení nebo nové umíst�ní je pYípustné.  
3. ÚP nevyluuje pYípadné umíst�ní nové trafostanice v území. 
4. Rozvody NN v nov� navr�ených lokalitách budou provedeny podzemní kabelovou sítí  
 

d.1.2) Spoje 
 
Koncepce Yeaení 
 
1. Navr�ená zástavba bude napojena na stávající telekomunikaní síe. 
2. Trasy vaech sd�lovacích kabelo a radioreleových tras, vetn� jejich ochranných pásem jsou 

územním plánem respektovány. PYelo�ení tras je pYípustné. 
3. Telekomunikaní vysílae nesmí naruait krajinný ráz, nepYípustné je jejich umiseování na 

samostatn� stojící sto�áry. 
 

d.1.3) Zásobování plynem 
 
1. Vzhledem ke vzdálenosti nejbli�aího napojovacího bodu a vzhledem k pYedpokládané finanní 

náronosti a nízké efektivnosti, není plynofikace území Yeaena. 
 

d.1.4) Zásobování pitnou vodou 
 
Koncepce Yeaení 
1. Obec má vlastní zdroj pitné vody a vybudovaný systém veYejného vodovodu, který je v koncepci 

zásobování akceptován jako primární zdroj   
2. Pro rozvojové lokality bude provedeno prodlou�ení Yadu, vzhledem k velikosti sídla lze 

akceptovat i jednotlivé zdroje pitné vody 3 vlastní studny. 
 
d.1.5) Odkanalizování 
 
Splaakové vody 
1. Likvidace splaakových vod z rodinných domko bude Yeaena individuáln� pYedevaím s vyu�itím 

domovních, pYípadn� skupinových OV nebo bezodtokých jímek.  
2. Splaakové vody z rekreaních staveb budou svedeny výhradn� do bezodtokých �ump.  
3. Koncepce odkanalizování nevyluuje ani umíst�ní centrální OV vetn� vybudování Yadu 

splaakové kanalizace bez zm�ny územního plánu. 
 

Srá�kové vody 
1. Srá�kové vody budou likvidovány vsakem na pozemku majitele nemovitosti. 
2. isté srá�kové vody ze stYech objekto budou pYednostn� likvidovány na vlastním pozemku. 
3. Srá�kové vody z komunikací a veYejných ploch budou odvád�ny do vodních toko, v navazujícím 

Yízení bude zposob Yeaení Yádn� prov�Yen tak, aby byla zajiat�na ochrana vodních toko. 
4. Pro sní�ení odtoku vody z krajiny jsou na území nad sídlem DrahIovice (zejména ji�ním 

sm�rem) stabilizované plochy krajinné zelen� MU. 
 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
8 - 30 

d 2. veYejná dopravní infrastruktura 
 
Silniní doprava  
 
1. Dálnice D1 je v území stabilizovaná. Do ochranného pásma silnice se nenavrhují rozvojové 

plochy. Souasná silniní síe III. tYídy je v území stabilizována. Odstavná stání u stabilizované i 
nové zástavby musí být Yeaena v rámci vymezených ploch nebo vlastních objekto. 

 

Místní komunikace 
1. Souasný systém místních komunikací je v území pln� stabilizován.. 
2. Zastavitelné plochy jsou napojeny na systém místních komunikací. 
3. Místní obslu�né komunikace pro dopravní obsluhu nov� navr�ených lokalit zástavby jsou navr�eny 

v pYípadech, kdy je Yeaení jednoznané. 
4. Pro zlepaení dopravní obsluhy je navr�ena úprava a rozaíYení komunikace k ploae Z3 a Z7. 
5. aíYku veYejných prostranství, jejich� souástí je komunikace, upravuje provád�cí vyhláaka 
6. RozaíYení komunikací není navr�eno jako veYejn� prosp�ané stavby. 
 
Úelové komunikace, cesty v krajin� 
1. Krajina je prostupná díky pom�rn� husté síti cest v krajin�. 
2. Dalaí cesty, stezky pro cyklisty nebo p�aí je mo�né dle potYeby zYizovat v krajin� v souladu s 

podmínkami pro vyu�ití ploch s rozdílným zposobem vyu�ití 
3. Územní plán stabilizuje prostupnost pro naunou stezku.  
 

Doprava v klidu 
1. V rámci ploch veYejných prostranství lze umo�nit parkovací stání u zaYízení obanského vybavení. 
2. Odstavná stání u stabilizované i nové zástavby musí být Yeaena v rámci vymezených ploch nebo 

vlastních objekto. 
 
P�aí doprava 
1. Chodníky ve stávající zástavb�, pYípadn� podél protahu silnice budou doplIovány v rámci ploch 

stávajících veYejných prostranství a ploch silniní dopravy. 
2. Územní plán umo�Iuje p�aí propojení uvnitY zástavby pro zlepaení propojení jednotlivých ástí obce 

a odstran�ní mo�ných kolizí p�aích s automobilovou dopravou. 
3. V území jsou turistické trasy vedené po stávajících úelových komunikacích i lesních p�ainách. 
 
Cyklistická doprava 
1. Územní plán stabilizuje cestní síe a prostupnost krajiny i pro cyklotrasy. 
 

Hipostezky a hipotrasy 
1. Hipostezky a hipotrasy je mo�né zYizovat v rámci ploch v nezastav�ném území, s ohledem na zájmy 

ochrany pYírody, ideáln� v návaznosti na vymezenou plochu OSH 3 Z7. 
 
 

d 3. veYejná obanská vybavenost 
 
2. Obec vzhledem ke své rozloze má vyhovující základní veYejné obanské vybavení. V obci jsou 

stabilizované plochy obanské vybavenosti, jedná se o hasiskou zbrojnici s knihovnou, muzeum 
hasiské techniky a budovu hospody s obecním úYadem. 

3. Nové samostatné plochy pro obanské vybavení nejsou navr�eny. 
4. Nové stavby a zaYízení pro obanskou vybavenost lze umíseovat v souladu s podmínkami pro 

vyu�ití ploch s rozdílným zposobem vyu�ití. 
5. Územní plán stabilizuje plochy d�tských letních táboro, vetn� jejich u�itkových staveb. 

 
 
 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
9 - 30 

e. KONCEPCE USPOYÁDÁNÍ KRAJINY, VETN� VYMEZENÍ PLOCH 
S ROZDÍLNÝM ZPoSOBEM VYU}ITÍ, PLOCH ZM�N V KRAJIN� A 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYU}ITÍ, ÚZEMNÍHO 
SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOSTI KRAJINY, 
PROTIEROZNÍCH OPATYENÍ, OCHRANY PYED POVODN�MI, 
REKREACE, DOBÝVÁNÍ LO}ISEK NEROSTNÝCH SUROVIN A 
PODOBN� 

 
e 1. koncepce uspoYádání krajiny 
 
1. Územní plán koordinuje zájmy a vztahy v nezastav�ném území z hlediska rozdílných mo�ností 

vyu�ití krajiny s ohledem na ochranu hodnot a zejména ochranu pYírody. 
2. Plochy nezastav�ného území jsou len�ny podle charakteru vyu�ití, limitujících jevo a utváYení 

krajiny na: 
2.1. plochy pYírodní (NU) 3 s nejvyaaím pYírodním potenciálem v území a potYebou ochrany 

pYírodních prvko; pYírodní plochy nejast�ji zahrnují ji� vymezené nebo k vymezení urené 
prvky ochrany pYírody a jejich nejbli�aí okolí (v pYípad� DrahIovic Evropsky významná 
lokalita a vybrané plochy systémo ekologické stability (zejména regionální a lokální 
biokoridory a biocentra)  

2.2. plochy zem�d�lské (AP.p a AP.t) 3 s vysokým potenciálem produkce zem�d�lské výroby 
vetn� intenzivních forem obhospodaYování 3 území intenzivn� zem�d�lsky 
obhospodaYované (AP.p) i ploch zatravn�ných pro pYevá�n� pasteveckou innost (AP.t) 

2.3. plochy lesní ( LU) 
2.4. plochy vodní a vodohospodáYské  (WT). 
2.5. plochy trvalých kultur AT, urené pro sady a zahrady v krajin� 
2.6. plochy smíaené nezastav�ného území (MU), zajiaeující prostupnost krajinou a obecn� i 

krajinnou a doprovodnou zeleI mimo lesní porosty 
3. Pro plochy v nezastav�ném území jsou územním plánem stanoveny podmínky pro jejich vyu�ití 

(kap. f.), které jsou prostYedkem pro usm�rn�ní budoucího utváYení krajiny. 
4. Územní plán klade pYedevaím doraz na ochranu vaech pYírodních hodnot území. 
5. Souástí Yeaení krajiny jsou podmínky pro protierozní opatYení a opatYení ke zvýaení retenní 

schopnosti krajiny, jejich realizace je mo�ná v rámci pYípustného vyu�ití pYísluaných ploch v 
nezastav�ném území (zatravIování, protierozní meze, eventuáln� suché poldry). 

 
 
e 2. prostupnost krajinou 
 

Cestní síe 
1. Pro vyu�ití nezastav�ného území - krajiny je dole�itá její prostupnost, která je zajiat�na pom�rn� 

hustou sítí úelových komunikací, které mimo jiné zpYístupIují lesní a zem�d�lské plochy. Po 
t�chto cestách a dalaích pYedevaím p�aích cestách jsou vedeny p�aí turistické trasy. 

2. Tato cestní síe je územním plánem stabilizována. Dalaí cesty je mo�né zYizovat v nezastav�ném 
území v rámci stanovených podmínek pro vyu�ití ploch s rozdílným zposobem vyu�ití. 

3. Prostupnost krajiny nesmí být naruaena oplocováním pozemko ve volné krajin� (za >oplocení< 
nejsou pova�ovány oplocenky na PUPFL z dovodo ochrany pYed akodami zposobenými zv�Yí a 
doasná oplocení pastvin). Jiný typ oplocení jako stavba mo�e být realizováno pouze v rámci 
zastav�ného území nebo zastavitelných ploch, pYiem� musí zostat zachováno napojení 
základního komunikaního systému obce na síe úelových komunikací v krajin�. 
 

  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
10 - 30 

e 3. plochy zm�n v krajin� 
 
Územní plán vymezuje plochy zm�n v krajin�: 
 

Ozn. Etapizace Typ   (ha) Popis / regulace 

K.LU.1   K   0,0807 
návrh na zm�nu na lesní pozemek, zbytková plocha 
na okraji lesního masivu, odpovídá charakteru lesa 

K.LU.2   K   0,0689 
návrh na zm�nu na lesní pozemek, zbytková plocha v 
rámci lesního masivu, odpovídá charakteru lesa 

K.MU.1   K   0,0562 
návrh na vytvoYení krajinné zelen� na hranici 
stávajícího hYbitova 

K.MU.2   K   0,2909 stabilizace stávající krajinné zelen� 

K.MU.3  K  0,0242 stabilizace stávající krajinné zelen� u obecní studny 

K.NU.1   K   9,9535 zm�na na TTP v rámci vymezení plochy RBC.942 

K.NU.2   K   0,7053 zm�na na TTP v niv� potoka 

 
 
 
e 4. ochrana pYed povodn�mi, protierozní opatYení 
 
1. Na území DrahIovic se nachází záplavové území Q100 s aktivní zónou, do záplavového území 

není navrhována �ádná zástavba, která by mohla vytvoYit jakékoliv bariery v dob� zvýaených 
protoko.  

2. U ásti katastru, kde je Yeka Sázava, je vymezena plocha zvláatní povodn� pod vodním dílem, dále 
se dotýká ásti KYeaického potoka, a to v míst� jeho zaúst�ní do Sázavy 3 souástí ÚP není návrh 
�ádných protipovodIových opatYení, ÚP nevymezuje zastavitelné plochy pro bydlení v záplav�.  

3. Návrh ÚP vymezuje v ploae známých i potenciálních splacho plochy zelen�, a doplIuje osy zelen� 
podél komunikace. 

4. Pro sní�ení deaeového odtoku bude vyu�ita pYirozená i um�lá retence území. Územní plán navrhuje 
n�která opatYení ke zvýaení retenní schopnosti krajiny, která jsou zaYazena do ploch zm�n 
v krajin�. 

5. V rámci návrhu ÚP jsou dále navr�ena opatYení pro zvýaení ochrany území pYed velkými vodami: 
5.1. podél koryta vodních toko a vodních ploch je �ádoucí zachovat volné nezastav�né a 

neoplocené území o aíYi min. 6 m od bYehové hrany na ob� strany (tzv. potoní koridor) pro 
prochod velkých vod a zároveI jako manipulaní pruh pro úel správy a údr�by vodního toku. 

5.2. navr�ena jsou opatYení zvyaující retenní kapacitu území - vyhrazení dostaten� airokých 
páso pozemko podél drobných vodních toko jako plochy pYírodní, pYípadn� jako plochy, které 
jsou souástí koncepce zelen� 

5.3. v plochách smíaeného nezastav�ného území budou ve vyaaí míYe uplatn�ny prvky zvyaující 
retenní kapacitu území, tzn. trvalé travní porosty, liniové porosty a rozptýlená zeleI 

6. V území ureném k zástavb� je tYeba zabezpeit, aby odtokové pom�ry z povrchu 
urbanizovaného území byly po výstavb� srovnatelné se stavem pYed ní.  

 
 
e 5. koncepce krajinné zelen� 
 
1. Souástí návrhu ploch s rozdílným zposobem vyu�ití je konkrétní vymezení ploch krajinné 

zelen� v plochách MU, plochy lesa jsou stabilizované. Návrh vymezuje plochy krajinné zelen� 
ve výkrese .2., .Z hlediska koncepce ÚP je nutné chránit  hodnotné aleje a veakeré plochy 
krajinné zelen� v plochách zem�d�lských 3 napY. remízky, návraní shluky dYevin apod. 

2. Do ploch pYírodních jsou dále zaYazeny vysoce kvalitní plochy, jedná se zejména o nivu 
DrahIovického potoka i n�kterých dalaích vodoteí, dále o skalnatý výb��ek nad Yekou 
Sázavou ve východní ásti území v návaznosti na plochy NATURA 2000. Mezi plochy pYírodní 
jsou dále zaYazeny plochy biocenter a plochy v pYímé návaznosti na vodní plochu jihovýchodn� 
od obce. 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
11 - 30 

e 6. ÚSES, NATURA 2000, biotopy 
 
1. Návrh územního plánu DrahIovice upYesIuje vymezení regionálních a lokálních prvko 

územního systému ekologické stability. 
2. Na území obce DrahIovice zasahuje ochranná zóna nadregionálního biokoridoru NK 78 K61 3 

K124. 
3. Na území obce DrahIovice vede biotop vybraných zvláat� chrán�ných druho velkých savco, 

v ploae je specifická regulace daná jiným právním pYedpisem (zejm. zákonem o ochran� pYírody 
a krajiny) 

4. Na území obce je plocha NATURA 2000 3 EVL. Jedná se o plochy Yeky Sázavy a jejího pYímého 
okolí dle vymezení.  

5. Na území obce DrahIovice jsou vymezeny následující prvky ÚSES: 
 

- regionální biokoridor RBK 1319 Smilovský potok 3 K78 (RBK je v plném rozsahu funkní, 
vede pYevá�n� v nivních loukách podél potoka, pYípadn� vybíhá do lesních porosto 
kolem) 

- regionální biocentrum RBC 942 Smilovský potok (biocentrum je z ásti nefunkní, jeho 
vymezení je i na orné pod�, ÚP navrhuje ást ploch k zalesn�ní, ást pro pYevod na trvalý 
travní porost 3 v ploae pYírodní) 

- lokální biocentrum LBC 1 Moklina 3 pln� funkní 
- lokální biocentrum LBC 2 Holý vrch 3 pln� funkní 
- lokální biocentrum LBC 3 eYenice 3 pln� funkní 
- lokální biocentrum LBC 4 Na Hatkách 3 pln� funkní 
- lokální biokoridor LBK 942 3 4 3 pln� funkní 
- lokální biokoridor LBK 4-I 3 vedeno lesem, pln� funkní 

 
 
e 7. nepobytová rekreace  
 
1. Souástí návrhu nejsou samostatn� vymezené plochy pro vybavenost pro pobytovou rekreaci, 

funkci pobytové rekreace umo�Iují n�které plochy v zastav�ném území nebo zastavitelné 
ploae. 

2. ÚP vymezuje plochu pro sport a rekreaci, jedná se o plochu pro sportovní hYiat� na okraji sídla 
DrahIovice (Z2) a plochu PoYíko u Yeky (Z6), a dále plochu OS.h (Z7), urenou pro hipoaktivity. 

3. Souástí ÚP je vymezení prostupnosti pro cyklotrasy a nauné stezky. Vedení cyklotras i 
nauné stezky je pYevá�n� po stávajících úelových cestách, nebo komunikacích, pYípadn� po 
lesních p�ainách. 

 
 
e 8. dobývání nerostných surovin 
 

1. Ve správním území se nenalézá �ádný dobývací prostor, CHLÚ ani jiný prostor chrán�ný jiným 
právním pYedpisem v oblasti t��by nerostných surovin. 

  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
12 - 30 

f. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYU}ITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPoSOBEM VYU}ITÍ, S URENÍM PYEVA}UJÍCÍHO ÚELU 
VYU}ITÍ (HLAVNÍ VYU}ITÍ), POKUD JE MO}NÉ JEJ STANOVIT, 
PYÍPUSTNÉHO VYU}ITÍ, NEPYÍPUSTNÉHO VYU}ITÍ (VETN� 
STANOVENÍ, VE KTERÝCH PLOCHÁCH JE VYLOUENO 
UMÍSeOVÁNÍ STAVEB, ZAYÍZENÍ A JINÝCH OPATYENÍ PRO 
ÚELY UVEDENÉ V § 18 ODST. 5 STAVEBNÍHO ZÁKONA), 
POPYÍPAD� STANOVENÍ PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉHO VYU}ITÍ 
T�CHTO PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK PROSTOROVÉHO 
USPOYÁDÁNÍ, VETN� ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK OCHRANY 
KRAJINNÉHO RÁZU (NAPYÍKLAD VÝaKOVÉ REGULACE 
ZÁSTAVBY, CHARAKTERU A STRUKTURY ZÁSTAVBY, 
STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝM�RY PRO VYMEZOVÁNÍ STAVEBNÍCH 
POZEMKo A INTENZITY JEJICH VYU}ITÍ), 

 

 

f 1. len�ní ploch s rozdílným zposobem vyu�ití 
 
- Územní plán definuje tyto plochy s rozdílným zposobem vyu�ití:  
  
BV   bydlení venkovské 
RI   rekreace individuální 
OV   obanské vybavení veYejné 
OS   obanské vybavení 3 sport, vetn� indexu t 
OS.h   obanské vybavení - sport, index h 
OH   obanské vybavení - hYbitovy 
PU   veYejná prostranství vaeobecná 
ZZ   zeleI - zahrady a sady 
SV   smíaené obytné venkovské 
DS   doprava silniní 
TU   technická infrastruktura vaeobecná 
WT   vodní a vodních toko 
AP.p   pole a trvalé travní porosty - pole 
AP.t   pole a trvalé travní porosty 3 trvalé travní porosty  
AT   trvalé kultury 
LU   lesní vaeobecné, vetn� indexu t. 
NU   pYírodní vaeobecné 
MU   smíaené nezastav�ného území vaeobecné 

 
 
 
- Podmínky jsou len�ny na: 

- hlavní vyu�ití 
- pYípustné vyu�ití 
- podmín�n� pYípustné vyu�ití  
- nepYípustné vyu�ití 
- pravidla pro prostorové uspoYádání 

 
 
f 2. Obecné podmínky 
 
- PYi rozhodování ve vaech plochách s rozdílným zposobem vyu�ití musí být spln�ny jak 

podmínky vyu�ití ploch, tak podmínky jejich prostorového uspoYádání. 
- Pro podmínky vyu�ití ploch platí: 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
13 - 30 

- Hlavní vyu�ití stanoví ploan� pYeva�ující vyu�ití vymezené plochy a je urující pYi 
rozhodování o vaech ostatních zposobech jejího vyu�ití. Je-li u plochy stanoveno více 
rozných hlavních vyu�ití, lze za urující pova�ovat kterékoli z nich. 

- PYípustné vyu�ití zpravidla bezprostYedn� souvisí s hlavním vyu�itím a slou�í v jeho 
- prosp�ch. 
- Podmín�n� pYípustné vyu�ití nemusí bezprostYedn� souviset s hlavním vyu�itím, 

avaak musí s ním být sluitelné; sluitelnost je nutno prokázat spln�ním stanovených 
podmínek. Nejsou-li podmínky spln�ny, jde o nepYípustné vyu�ití. 

- NepYípustné vyu�ití nelze v dané ploae povolit. Pokud takovéto vyu�ití v ploae existuje, 
je nutné podnikat kroky k ukonení jeho existence nebo k transformaci na vyu�ití hlavní, 
pYípustné i podmín�n� pYípustné. 

 
- Pro podmínky prostorového uspoYádání platí: 

- Novostavby musí být s podmínkami prostorového uspoYádání v souladu. 
- Úpravy stávajících staveb lze rovn�� provád�t pouze v souladu s podmínkami 

prostorového uspoYádání. 
- Stávající stavby, které podmínkám prostorového uspoYádání nevyhoví, lze bez 

omezení udr�ovat. PYípadné stavební úpravy t�chto staveb vaak musí být s podmínkami 
prostorového uspoYádání v souladu. 

 
 

f 3. Obecné podmínky pro konkrétní plochy a koridory 
 
 

1. Pro stavby, zaYízení a jiná opatYení v krajin�, umiseované ve veYejném zájmu (zejm. veYejná 
technická a dopravní infrastruktura) platí, �e jsou pYednostn� umiseovány mimo plochy ÚSES; 
pokud jsou plochy ÚSES doteny, je minimalizován zásah do nich (napY. kolmé vedení liniové 
technické infrastruktury, v. ochranných pásem). 

2. Ve vaech plochách s rozdílným zposobem vyu�ití lze pYipustit realizaci staveb a zaYízení 
technického vybavení a infrastruktury, které jsou nezbytné pro vyu�ití t�chto ploch, a dalaí 
technicky a ekonomicky odovodn�nou technickou infrastrukturu. Pouze v plochách, kde je 
vymezený ÚSES (viz výae), je toto vyu�ití podmín�né.  

3. Dále lze pYipustit realizaci dopravní infrastruktury do úrovn� místních a úelových komunikací 
vetn� ve vaech plochách s rozdílným zposobem vyu�ití, podmín�n� u vaech ploch krajinných 
obecn� (viz ní�e), dále také podmín�n� v plochách, kde je vymezený ÚSES. 

4. V plochách krajinných (WT, AP.p a AP.t, LU, NU a MU) je mo�né umíst�ní nových staveb 
dopravní infrastruktury (vetn� p�aích propojení) s nezpevn�ným povrchem bez omezení; 
zpevn�né povrchy jsou pYípustné, pouze pokud budou komunikace propustné pro vodu nebo 
bude voda vsakována v blízkém okolí. KYí�ení pozemními komunikacemi není nikde vyloueno. 

5. V rámci ÚP jsou dále navr�ena opatYení pro zvýaení ochrany území pYed velkými vodami: 
- podél koryta vodních toko a vodních ploch je nutné zachovat volné nezastav�né a 

neoplocené území o aíYi min. 6 m od bYehové hrany na ob� strany (tzv. potoní koridor) 
pro prochod velkých vod a zároveI jako manipulaní pruh pro úel správy a údr�by 
vodního toku. 

- v území ureném k zástavb� je tYeba zabezpeit, aby odtokové pom�ry z povrchu 
urbanizovaného území byly po výstavb� srovnatelné se stavem pYed ní.  

6. Obecnou podmínkou pro obytné ásti budov je prokázání ochrany stavby proti hluku v rámci 
umíst�ní stavby v souladu s právními pYedpisy. 

7. Hlavní vyu�ití stavby nebo souboru staveb musí být v�dy min. 50% hrubé podla�ní plochy stavby 
nebo souboru staveb. 

8. Pokud se n�kde v textové ásti objevuje pojem stavba, rozumí se tím i soubor staveb v dané 
ploae s rozdílným zposobem vyu�ití. 

9. FVE mo�e být v zastav�ném území a zastavitelné ploae umíst�na výhradn� na stYeaním pláati 
staveb, nebo na jejich fasád�. 

10. V pYípad� d�lení pozemko nesmí velikost pozemku se stavbou poklesnout pod dále uvedené 
regulativy; pokud se jedná o majetkoprávní d�lení, je nutné ov�Yit stav ke dni vydání ÚP 3 pokud 
velikost pozemku u povodní stavby klesne pod uvedenou úroveI, nelze nové pozemky vymezit 
jako stavební. 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
14 - 30 

11. PYi odd�lování ve prosp�ch veYejných prostranství nebo ploch silniní dopravy mo�e být 
minimální vým�ra stavebního pozemku sní�ena pod limit maximáln� o odd�lovanou hodnotu, 
platí pro vaechny plochy.  

12. V pYípad� obnovy lze stavbu provést i na menaím pozemku, pokud je nebo byl evidován jako 
zastav�ná plocha a nádvoYí, ale pouze ve velikosti stávajících (nebo povodních) staveb; u staveb 
pro bydlení lze akceptovat zvýaení zastav�nosti a� o 20%, tzn. i mimo pozemek definovaný jako 
zastav�ná plocha a nádvoYí (regualce ploch RZV tím není dotena). Minimální velikost takto 
definovaného pozemku není územním plánem urena, koeficient zelen� se pro tento úel 
nepou�ije 3 toto ustanovení nelze vyu�ít pro zm�ny staveb, ale výhradn� pro demolici (nebo 
zboYeniat�) a následnou novostavbu.  

13. Pro potYeby výpotu velikosti pozemku (min. velikost pro zástavbu) lze vyu�ít i pYímo navazující 
plochu ZZ. 

14. V ploae BV, SV a ZZ mo�e být dále v�dy umíst�na jedna jednoduchá stavba pro bydlení 
definovaná v pYíloze .2 zák. 283/2021 Sb., odst. (1) p) 

 
 
 

f 4. Podmínky pro stavby v nezastav�ném území podle §18, odst. 5 
 

V ploae Yeaené ÚP se vyluují stavby podle §18, odst.5.: 
 

1. v plochách ÚSES:  
1.1. terénní úpravy a zpevn�ní ploch, u kterých by mohlo dojít k naruaení funkcí prvku ÚSES 
(napY. velké pYevýaení 3 zm�na charakteru stanoviatních podmínek a pYeruaení  
1.2.. cesty, komunikace pro bezmotorovou dopravu (p�aí, cyklistika, jezdectví) nebo p�aí 
propojení, u kterých by mohlo dojít k naruaení funkcí prvku ÚSES (napY. degradace porosto, eroze 
aj) 

 
2. ve vaech plochách oplocení krom� ploch, pro jejich� zposob vyu�ití je nezbytné: 

2.1. specifické zposoby hospodaYení na zem�d�lské pod� jako n�které typy ovocnáYství, 
zelináYství, zalo�ení sado 
2.2. lesní, ovocné, okrasné a jiné akolky 
2.3. doasn� plochy nov� zalo�ených prvko ÚSES aj. 
2.4. zem�d�lské ohrazení pastvy typu bradla, ohradník apod. 

 
3. V souladu s § 18 odst. 5 stavebního zákona (zákon . 183/2006 Sb.) se v nezastav�ném území 

dále výslovn� vyluuje umíst�ní staveb: 
3.1. pro lesnictví jinde ne� v lese a do vzdálenosti 50 m od okraje lesa; 
3.2. pro skladování hnojiv a pYípravko a prostYedko na ochranu rostlin; 

pro rekreaci typu ekologická a informaní centra 
 

4. V souladu s § 18 odst. 5 stavebního zákona (zákon . 183/2006 Sb.) se v nezastav�ném území 
dále výslovn� vyluuje umíst�ní staveb: výrobny elektYiny získávající energii ze sluneního záYení 
(termální a fotovoltaická), z geotermální energie, biomasy a paliv z ní vyráb�ných, skládkového 
plynu a bioplynu. 

5. V pYípad� stavby pro zem�d�lství v souladu s §18, odst. 5 stavebního zákona (zákon . 183/2006 
Sb.)  lze umístit FVE ostrovního systému, ale pouze na stYeaním pláati dané stavby.  

6. Vyloueny jsou dále v�trné elektrárny (v rozsahu podorysného prom�tu pohybu vrtule) 
v plochách: 

6.1. EVL (NATURA 2000) a ve vzdálenosti 500m od ní 
6.2. Prvky ÚSES 
6.3. Plochy maloploaných a velkoploaných zvláat� chrán�ných území vetn� jejich ochranných 

pásem 
6.4. ve vzdálenosti menaí ne� 750m od ploch bydlení nebo smíaeného bydlení 
6.5. na podách I. nebo II. tYídy ochrany, týká se i nových pYístupových komunikací k zaYízení 
 
 
 
 
 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
15 - 30 

f 5. Podmínky pro vyu�ití ploch a jejich prostorové uspoYádání 
 

BV  bydlení venkovské   
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Plochy jsou primárn� urené pro stavby rodinných domo a staveb souvisejících 
 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. veYejná prostranství vetn� místních komunikací pro obsluhu vymezené plochy, p�aích a 
cyklistických cest, parko a dalaí veYejné zelen� 

II. stavby bezprostYedn� související s bydlením, napYíklad gará�e a parkovací pYístYeaky, zimní 
zahrady, skleníky, bazény, kolny, altány, pergoly, terasy, schodiat�, ploty a podobn�, vetn� 
jejich integrace do staveb pro bydlení 

III. zahrady s funkcí okrasnou, rekreaní nebo u�itkovou, 
IV. podnikatelská innost bez samostatných staveb  
V. související dopravní a technická infrastruktura  
 

PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  
I. stavby pro samozásobitelskou innost a chov, podmínkou pro umíst�ní bude prokázání, �e 

stavba negativn� neovlivIuje obytné a rekreaní vyu�ití sousedních ploch  
II. obchodní plochy a stavby, podmínkou je prokázání, �e dopravní zatí�ení odpovídá 

charakteru území 
III. rozvojové plochy Z3 a Z7 jsou podmín�ny vybudováním pYístupové komunikace  

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. výroba 
II. samostatné skladové plochy a stavby 
III. jakékoliv innosti a slu�by, které svým provozem, hlukem, zápachem i jiným zposobem 

ovlivIují okolí nad míru pYípustnou pro bydlení 
 
PRAVIDLA PRO PROSTOROVÉ USPOYÁDÁNÍ:  

I. maximáln� 2 nadzemní podla�í, plus podkroví nebo ustupující podla�í; maximální výaka je 
10m od prom�rné výaky pYilehlého povodního terénu 

II. rodinné domy i dvojdomy 
III. pro nov� d�lené parcely platí minimální velikost stavebního pozemku RD 1000m2, v pYípad� 

dvojdomo 800m2 maximální zastav�ná plocha je 20% pro soliterní RD a 30%  pro 
dvojdomek; plocha zelen� je v�dy minimáln� 40% plochy pozemku  

IV. u vícebytových rodinných domo platí min. 1000m2 stavebního pozemku pro ka�dou 
bytovou jednotku 

V. doplIkové stavby k rodinným domom budou do 5m výaky s jedním nadzemním podla�ím, 
podsklepené nejvýae do hloubky 3m,  

VI. stavby pro skladování zem�d�lské techniky a zem�d�lských plodin jsou do 40% zastav�né 
plochy vaech staveb 

VII. v rámci zelen� lze vytvoYit pYírodní vodní plochu, tato vodní plocha se zapoítává do plochy 
zelen� s výjimkou krytých vodních ploch a bazéno.  

VIII. odkanalizování deaeové vody musí být Yeaeno v maximální mo�né míYe vsakem 3 pro 
rodinné domy platí podmínka 100% vsaku na pozemcích RD.  

 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
16 - 30 

RI  rekreace individuální    
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Plochy pro stavby individuální rekreace. 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. udr�ovací práce 
II. související technická infrastruktura, zejména zaYízení na odvád�ní a iat�ní odpadních vod 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. pYístavby a nástavby 
II. veakeré nové stavby, vetn� novostaveb pro rodinnou rekreaci 
III. veakerá zaYízení a innosti nesouvisející nebo nesluitelné s hlavním nebo pYípustným 

vyu�itím, 
IV. slu�by, které svou inností, hlukem, zápachem i jiným zposobem ovlivIují okolí nad míru 

pYípustnou pro funkní vyu�ití pro rekreaci 
 
 
 

 

OV   obanské vybavení veYejné   
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Plochy pro stavby primárn� urené pro obanskou vybavenost  
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. stavby pro administrativní vyu�ití 
II. stavby a plochy pro obchod a slu�by 
III. akola, akolka nebo jiná stavba obanského vybavení 
IV. gará�e jako nedílná souást funkce OV 
V. bydlení majitele nebo správce, pYípadn� bydlení nebo ubytování maximáln� v 40% 

podlahové plochy stavby 
 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. výroba 
II. skladové plochy a stavby pro jiné vyu�ití, ne� je pYípustné 
III. jakékoliv stavby pro zem�d�lství vetn� staveb pro samozásobitelskou innost a chov 
IV. slu�by, které svou inností, hlukem, zápachem i jiným zposobem ovlivIují okolí nad míru 

pYípustnou pro bydlení 
 
PRAVIDLA PRO PROSTOROVÉ USPOYÁDÁNÍ:  

I. maximáln� 2 nadzemní podla�í, plus podkroví nebo ustupující podla�í; maximální výaka 
objektu je 12m od prom�rné výaky pYilehlého povodního terénu 

 
  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
17 - 30 

 OS  obanské vybavení - sport, vetn� indexu t.    
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Plochy jsou primárn� urené pro sportovní a rekreaní innosti 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. technické pYísluaenství sportoviae, branky, cviební prvky 
II. oplocení v ploae Z2 
III. zpevn�né i nezpevn�né plochy hYiae 
IV. doprovodná zeleI 
V. zpevn�né plochy a parkoviat� úelov� pro danou plochu 
VI. dopravní a technická infrastruktura 
VII. hygienická zaYízení, dalaí technické nebo skladové zázemí hYiae 
 

NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby v ploae Z6:  
I. oplocení  

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby  

I. stavby pro výrobu, bydlení a ubytování a dalaí stavby nesluitelné s hlavním vyu�itím 
II. v ploae Z6 vaechny stavby a innosti zhoraující odtokové pom�ry v území vetn� oplocení  

 
 
DOPLGUJÍCÍ REGULACE PRO PLOCHY S INDEXEM .t 

I. stavby pro zázemí d�tských táboro 
II. zastavitelnost do 100% plochy 
III. stavby pYízemní s podkrovím, max. výaka 6m od prom�rné výaky pYilehlého povodního 

terénu 
 
 

 

OS.h   obasnké vybavení - sport, index h.    
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Plochy jsou primárn� urené pro sportovní innosti spojené s hipoaktivitami 3 chovem koní. 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. oplocení  
II. zpevn�né i nezpevn�né plochy výb�ho a jízdáren 
III. stavba jízdárny a jejího pYísluaenství (zejména sklad krmiva, pYeká�ek a jezdeckých potYeb) 
IV. doprovodná zeleI 
V. zpevn�né plochy a parkoviat� úelov� pro danou plochu 
VI. dopravní a technická infrastruktura 
VII. hygienická zaYízení, dalaí technické nebo skladové zázemí jízdárny 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. veakerá zaYízení a innosti nesouvisející nebo nesluitelné s hlavním nebo pYípustným 
vyu�itím, 

II. slu�by, které svou inností, hlukem, zápachem i jiným zposobem ovlivIují okolí nad míru 
pYípustnou pro funkní vyu�ití pro rekreaci 

 
PRAVIDLA PRO PROSTOROVÉ USPOYÁDÁNÍ:  

I. maximáln� 1 nadzemní podla�í, plus poda; maximální výaka objektu je 8m od prom�rné 
výaky pYilehlého povodního terénu 

II. max. zastav�nost 15% 
III. min. plocha zelen� (nezpevn�ných ploch) 50% 

 
  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
18 - 30 

OH   obanské vybavení - hYbitovy 
 
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
HYbitov a stavby související s pohYebnictvím 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. stavby pro veYejné pohYebiat� 
II. plochy pro veYejné pohYebiat� 
III. veYejná zeleI 
IV. zpevn�né plochy 
V. dopravní a technická infrastruktura 
VI. dalaí úelové stavby související s provozem hYbitova 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. výroba 
II. obytné budovy 
III. gará�e 
IV. stavby pro sport a rekreaci 
 
 
 
 

PU   veYejná prostranství vaeobecná 
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
VeYejn� pYístupná prostranství 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. silnice 
II. veYejná zeleI, vodní plochy 
III. dopravní a technická infrastruktura 
IV. mobiliáY 
V. d�tské hYiat�  
VI. stavby pro reklamu 
VII. stavby dopravní vybavenosti, p�aí cesty  
VIII. zpevn�né plochy 
IX. vybavení mobiliáYem 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. výroba a skladování 
II. stavby pro slu�by a obchod 
III. gará�e 
IV. obytné stavby 
 

PRAVIDLA PRO PROSTOROVÉ USPOYÁDÁNÍ:  
I. Pro zpevn�né plochy je tYeba Yeait maximální vsak na vlastním pozemku s maximální 

mo�nou retencí pYívalových deaeo, pouze bezpenostní pYepad mo�e být sveden do 
kanalizace 3 se souhlasem správce kanalizace.  

II. regulace se netýkají staveb, které jsou umiseovány v území jako stavby doasné, na max. 
dobu 3 m�síce v roce. 

 
 

  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
19 - 30 

ZZ   zeleI - zahrady a sady    
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Zahrady s vyu�itím pro nepobytovou rekreaci a zeleI 
 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. zeleI 
II. vodní plocha 
III. d�tské hYiat�  
IV. oplocení 
V. dopravní a technická infrastruktura 
VI. doplIkové stavby pro rekreaní vyu�ití zahrad 
VII. stavby pro chovatelství  
 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. rekreaní objekty 
II. sklady 
III. výroba 
IV. stavby pro administrativu a slu�by 

 
 
PRAVIDLA PRO PROSTOROVÉ USPOYÁDÁNÍ:  

I. min. plocha zelen� je 80% plochy jednotlivého pozemku 
II. v rámci zelen� lze vytvoYit pYírodní vodní plochu, tato vodní plocha se zapoítává do plochy 

zelen� s výjimkou krytých vodních ploch a bazéno. 
III. stavby budou max. o jednom nadzemním podla�í do 25 m2 zastav�né plochy a do 5 m 

výaky, nepodsklepené, jestli�e neobsahují pobytové místnosti, hygienická zaYízení ani 
vytáp�ní, neslou�í k ustájení zvíYat a nejde o sklady hoYlavých kapalin a hoYlavých plyno 

IV. stavby pro chovatelství budou max. o jednom nadzemním podla�í, zastav�ná plocha do 16 
m2 a do 5m výaky 

 
  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
20 - 30 

SV  smíaené obytné venkovské    
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Plochy jsou primárn� urené pro stavby s obytnou funkcí  
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. stavby rodinných domo 
II. stavby pro samozásobitelskou innost a chov  
III. stavby pro skladování zem�d�lské techniky a zem�d�lských plodin 
IV. dopravní a technická infrastruktura 
V. zeleI 
VI. stavby bezprostYedn� související s bydlením, napYíklad gará�e a parkovací pYístYeaky, zimní 

zahrady, skleníky, bazény, kolny, altány, pergoly, terasy, schodiat�, 
VII. samostatné gará�e na pozemcích RD 
VIII. Vzájemná integrace jednotlivých zposobo hlavního, pYípustného a pYi spln�ní stanovených 

podmínek té� podmín�n� pYípustného vyu�ití. 
 

PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  
I. podnikatelská innost bez nároku na zvýaenou dopravní obsluhu neodpovídající svým 

charakterem venkovskému bydlení, podmínkou je prokázání, �e dopravní zatí�ení 
odpovídá charakteru území 

II. obchodní plochy do 100m2 prodejní plochy, podmínkou je prokázání, �e dopravní zatí�ení 
odpovídá charakteru území 

III. plochy a stavby pro zem�d�lskou výrobu; podmínkou je prokázání, �e navrhovaný objem 
zem�d�lské výroby nebude mít negativní vliv na okolní stavby a pozemky v plochách 
vymezených územním plánem pro bydlení (BV,SV) nebo rekreaci (RI, OS) 

IV. objekty veYejného stravování, hotel, pension, podmínkou je prokázání, �e dopravní zatí�ení 
odpovídá charakteru území 

V. Yeaením ani provozem pozemko, staveb a zaYízení nedojde k naruaení u�ívání staveb a 
zaYízení v jejich okolí a ke sní�ení kvality prostYedí, zejména z hlediska hladiny hluku, 
vibrací, istoty ovzduaí, vod a pody, emisí prachu a pacho, pYim�Yeného mno�ství zelen�, 
oslun�ní 

VI. Yeaením ani provozem pozemko, staveb a zaYízení nedojde k nadm�rnému zvýaení 
dopravní zát��e v sídle 

VII. podmínkou umíst�ní staveb pro bydlení v lokalit� Z7 Na Hátkách je prokázání ochranných 
opatYení proti hluku v rámci navazujícího správního Yízení 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. promyslová výroba  
II. sklady nesouvisející s funkcí bydlení nebo zem�d�lství  
III. slu�by, stavby a funkce, které svou inností, hlukem, zápachem i jiným zposobem ovlivIují 

okolí nad míru pYípustnou pro bydlení 
 
PRAVIDLA PRO PROSTOROVÉ USPOYÁDÁNÍ:  

I. stavby max. dvoupodla�ní a s obytným podkrovím, maximální výaka je 10m od prom�rné 
výaky pYilehlého povodního terénu; bude dodr�en charakter a výaková hladina zástavby v 
navazujícím území 

II. pro nov� d�lené parcely platí minimální velikost 1000m2 stavebního pozemku RD 
III. u vícebytových rodinných domo platí min. 1000m2 stavebního pozemku pro ka�dou 

bytovou jednotku 
IV. maximální zastav�ná plocha je 50%, plocha zelen� je v�dy minimáln� 30% plochy pozemku 

nebo areálu  
V. v rámci zelen� lze vytvoYit pYírodní vodní plochu, tato vodní plocha se zapoítává do plochy 

zelen� s výjimkou bazéno.  
VI. odkanalizování deaeové vody musí být Yeaeno v maximální mo�né míYe vsakem 3 pro 

rodinné domy platí podmínka 100% vsaku na pozemcích RD.  
 
 
 
 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
21 - 30 

DS   doprava silniní 
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Pozemky dálnice, silnic, místních a úelových komunikací, vetn� náspo, záYezo, op�rných zdí, 
mosto a podobn� 
   
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. odstavné a parkovací plochy  
II. plochy dopravní vybavenosti 
III. veYejná zeleI 
IV. chodníky a dalaí p�aí cesty 
V. související trasy a stavby veYejné technické infrastruktury 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. Veakeré stavby, zaYízení a innosti nesouvisející s hlavním nebo pYípustným vyu�itím, 
II. Veakeré stavby, zaYízení a innosti nesluitelné s hlavním vyu�itím. 

 
PRAVIDLA PRO PROSTOROVÉ USPOYÁDÁNÍ:  

I. Nejsou stanoveny 
 
 
 

TU  technická infrastruktura vaeobecná 
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Primárn� jsou plochy ureny pro umíst�ní staveb a technologických zaYízení veYejné technické 
infrastruktury 
   
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. zeleI 
II. dopravní infrastruktura  

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. Veakeré stavby, zaYízení a innosti nesouvisející s hlavním nebo pYípustným vyu�itím, 
II. Veakeré stavby, zaYízení a innosti nesluitelné s hlavním vyu�itím. 
 

PRAVIDLA PRO PROSTOROVÉ USPOYÁDÁNÍ:  
I. Nejsou stanoveny 

 
 
 

WU  vodní a vodních toko   
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Pozemky vodních ploch, koryt vodních toko a jiné pozemky urené pro pYeva�ující 
vodohospodáYské vyu�ití 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. doprovodná zeleI - bYehové porosty 
II. související stavby, zaYízení a jiná opatYení pro vodní hospodáYství. 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. Veakeré stavby, zaYízení a innosti nesouvisející s hlavním nebo pYípustným vyu�itím, 
II. Veakeré stavby, zaYízení a innosti nesluitelné s hlavním vyu�itím. 
 

PRAVIDLA PRO PROSTOROVÉ USPOYÁDÁNÍ:  
I. Nejsou stanoveny 

 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
22 - 30 

AP.p  pole a trvalé travní porosty - pole 
 

HLAVNÍ VYU}ITÍ 
Poda se zem�d�lským vyu�itím, pYevá�n� orná poda zem�d�lsky obhospodaYovaná 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ 

I. opatYení pro retenci vody, protipovodIová, protierozní a ekostabilizaní opatYení 
(napY. krajinné prvky) 

II. okrasné, produkní, ovocné a jiné akolky pouze na ni�aích tYídách ochrany (III. - V.) 
III. doprovodná zeleI komunikací 
IV. drobná krajinná architektura a mobiliáY 
V. úelové komunikace a polní cesty 
VI. cyklotrasy, hipotrasy 

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ 

I. cyklostezky, hipostezky 
  

Pro výae uvedené podmín�né vyu�ití platí tyto podmínky: 
I. nedojde k naruaení pln�ní funkcí zem�d�lských ploch 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ 

I. jakékoli jiné vyu�ití nesouvisející s hlavním i pYípustným vyu�itím 
 
 
 
 

 AP.t   pole a trvalé travní porosty 3 trvalé travní porosty 
 

HLAVNÍ VYU}ITÍ 
Poda se zem�d�lským vyu�itím, vyu�ívaná pYevá�n� k pastevectví nebo sklizni sena; pYípadn� 
plochy s ekostabilizaní funkcí 3 erozn� ohro�ené pody 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ 

I. opatYení pro retenci vody, protipovodIová, protierozní a ekostabilizaní opatYení 
(napY. krajinné prvky) 

II. revitalizace stávajících vodních ploch a toko; zakládání nových drobných vodní ploch 
pYírodního charakteru, zejména na hydromorfních podách nebo v údolnicích 

III. doprovodná zeleI komunikací 
IV. drobná krajinná architektura a mobiliáY 
V. úelové komunikace a polní cesty 
VI. cyklotrasyy, hipotrasy 

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ 

I. cyklostezky, hipostezky 
II. okrasné, produkní, ovocné a jiné akolky 

  
Pro výae uvedené podmín�né vyu�ití platí tyto podmínky: 
I. nedojde k naruaení pln�ní funkcí zem�d�lských ploch 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ 

I. jakékoli jiné vyu�ití nesouvisející s hlavním i pYípustným vyu�itím 
  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
23 - 30 

AT   trvalé kultury 
 

HLAVNÍ VYU}ITÍ 
Poda se zem�d�lským vyu�itím, vyu�ívaná pYevá�n� k sadovnictví extenzivní (tradiní) formy 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ 

I. opatYení pro retenci vody, protipovodIová, protierozní a ekostabilizaní opatYení 
(napY. krajinné prvky) 

II. revitalizace stávajících vodních ploch a toko; zakládání nových drobných vodní ploch 
pYírodního charakteru, zejména na hydromorfních podách nebo v údolnicích 

III. doprovodná zeleI komunikací 
IV. okrasné, produkní, ovocné a jiné akolky 
V. drobná krajinná architektura a mobiliáY 
VI. úelové komunikace a polní cesty 
VII. cyklostezky, hipostezky 
VIII. agrovoltaika 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ 

I. jakékoli jiné vyu�ití nesouvisející s hlavním i pYípustným vyu�itím 
II. technické a intenzivní sadovnictví za pou�ití ploaného zakrývání sado apod. 

 
 
 
 

LU   lesní vaeobecné, vetn� indexu t.    
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Plocha je urena pro pozemky urené k pln�ní funkce lesa 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. mýtiny 
II. vodní plochy 
III. dopravní a technická infrastruktura 
IV. stavby pro lesní hospodáYství a myslivost, vetn� oplocení 

 
 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. výroba, skladování s výjimkou staveb pro lesní hospodáYství 
II. stavby pro bydlení 
III. dalaí stavby nebo zaYízení pYímo nesouvisející s lesním hospodáYstvím 

 
DOPLGUJÍCÍ REGULACE PRO PLOCHY S INDEXEM .t 

I. plocha pro d�tské tábory 
II. mo�nost doasného vyn�tí z PUPFL 

 
 
 
 
  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
24 - 30 

NU   pYírodní vaeobecné    
 
HLAVNÍ VYU}ITÍ:  
Plocha je urena pro prvky území zvyaující jeho ekologickou stabilitu nebo krajinnou hodnotu, 
pYípadn� pro zm�nu vyu�ití ploch, které zajistí ochranná opatYení proti negativním zásahom do 
krajiny 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. ÚSES, NATURA 2000 
II. krajinná zeleI 
III. plochy PUPFL, které jsou souástí biocenter a biokoridoro 
IV. louky a pastviny bez intenzivního zem�d�lského vyu�ití 
V. pYírodní vodní plochy 
VI. p�aí cesty, nezpevn�né a zpevn�né cesty pro zem�d�lskou a lesní techniku 
VII. cyklostezky, cyklotrasy 
VIII. stabilizované trasy stávajících úelových komunikací 
IX. kYí�ení liniových tras technické infrastruktury 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ území, innosti, stavby:  

I. výroba, skladování  
II. stavby pro bydlení, vybavenost, slu�by a podnikatelskou innost 
III. oplocení s výjimkou oplocení pro lesní hospodáYství 
IV. pYevod na ostatní plochy 

 
 

 
 

MU   smíaené nezastav�ného území vaeobecné 
 

HLAVNÍ VYU}ITÍ 
Krajinné prvky a rozptýlená zeleI, plnící mimoprodukní funkce zem�d�lského hospodaYení v 
krajin� (napY. remízy, meze, travnaté údolnice, skupiny dYevin, lada aj.), pYípustné jsou extenzivní 
formy hospodaYení. 
 
PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ 

I. cyklostezky, p�aí stezky, hipostezky 
 
 

PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ PLOCH MU 
I. dopravní infrastruktura, p�aí propojení 
II. mobiliáY a drobná krajinná architektura 

 
Pro výae uvedené podmín�né vyu�ití platí tyto podmínky: 

I. nedojde k naruaení i omezení retenních, protierozních, ekostabilizaních a 
krajinotvorných funkcí (napY. ploané kácení dYevin, objemné terénní úpravy) 
 
 

NEPYÍPUSTNÉ VYU}ITÍ 
I. intenzivní formy hospodaYení 
II. jakékoli jiné vyu�ití nesouvisející s hlavním i pYípustným vyu�itím 

  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
25 - 30 

g. VYMEZENÍ VEYEJN� PROSP�aNÝCH STAVEB, VEYEJN� 
PROSP�aNÝCH OPATYENÍ, STAVEB A OPATYENÍ 
K ZAJIaeOVÁNÍ OBRANY A BEZPENOSTI STÁTU A PLOCH PRO 
ASANACI, PRO KTERÁ LZE PRÁVA K POZEMKoM A STAVBÁM 
VYVLASTNIT 

 
1. Souástí návrhu ÚP nejsou �ádné plochy nebo koridory pro veYejn� prosp�ané stavby, pro která 

lze práva k pozemkom a stavbám vyvlastnit. 
2. Souástí návrhu ÚP je pouze jedna plocha pro veYejn� prosp�ané opatYení VU.RBC.942, pro 

které lze práva k pozemkom a stavbám vyvlastnit. Jedná se o plochu k zalo�ení ÚSES na 
plochách orné pody, ve smyslu zm�ny kultury na trvalý travní porost. 

 
 
 
h.  VYMEZENÍ VEYEJN� PROSP�aNÝCH STAVEB A VEYEJNÝCH 

PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÁ LZE UPLATNIT PYEDKUPNÍ 
PRÁVO, S UVEDENÍM V Í PROSP�CH JE PYEDKUPNÍ PRÁVO 
ZYIZOVÁNO, PARCELNÍCH ÍSEL POZEMKo, NÁZVU 
KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A PYÍPADN� DALaÍCH ÚDAJo PODLE § 
8 KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA  

 
- Souástí návrhu ÚP nejsou vymezeny plochy VPO pro která lze uplatnit pYedkupní právo. 
 
 
 
i.  STANOVENÍ KOMPENZANÍCH OPATYENÍ PODLE §50 ODST. 6 

STAVEBNÍHO ZÁKONA 
 
- Není obsahem ÚP. 
 
 
 
j.  VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORo ÚZEMNÍCH REZERV A 

STANOVENÍ MO}NÉHO BUDOUCÍHO VYU}ITÍ, V. PODMÍNEK 
PRO JEHO PROV�YENÍ 

 
- Není obsahem ÚP. 
 
 
 
k.  VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZM�NÁCH 

V ÚZEMÍ PODMÍN�NO DOHODOU O PARCELACI 
 
- Není obsahem ÚP. 
 
 
 
l. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORo, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 

O ZM�NÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN�NO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ 
STUDIE, STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJÍ POYÍZENÍ A 
PYIM�YENÉ LHoTY PRO VLO}ENÍ DAT O TÉTO STUDII DO 
EVIDENCE ÚZ. PLÁNOVACÍ INNOSTI 

 
- Není obsahem ÚP. 
 
 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
26 - 30 

m.  VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORo, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 
O ZM�NÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN�NO VYDÁNÍM REGULANÍHO 
PLÁNU, , ZADÁNÍ REGULANÍHO PLÁNU V ROZSAHU DLE PYÍL. 
. 9, STANOVENÍ, ZDA SE BUDE JEDNAT O REGULANÍ PLÁN Z 
PODN�TU NEBO NA }ÁDOST, A U REGULANÍHO PLÁNU Z 
PODN�TU STANOVENÍ PYIM�YENÉ LHoTY PRO JEHO VYDÁNÍ 

 
- Není obsahem ÚP. 
 
 
 
n.  STANOVENÍ POYADÍ ZM�N V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 
 
- Není obsahem ÚP. 
 
 
 
o. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY 

VÝZNAMNÝCH STAVEB 
-  Není obsahem ÚP. 
 

 
 

p. ÚDAJE O POTU LISTo ÚZEMNÍHO PLÁNU A POET VÝKRESo 
PYIPOJENÉ GRAFICKÉ ÁSTI  

 
Textová ást územního plánu DrahIovice obsahuje 30 íslovaných stran: 
z toho 2 listy obsah, stránky 3 - 30 výrok.  
 
Grafická ást obsahuje 3 výkresy: 
 
výkres . 1  Výkres základního len�ní území    1: 5000 
výkres . 2  Hlavní výkres       1: 5000 
výkres . 3  Výkres veYejn� prosp�aných staveb, opatYení a asanací  1: 5000 

  



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
27 - 30 

q. VYMEZENÍ POU}ITÝCH POJMo 
 
HRUBÁ PODLA}NÍ PLOCHA 3 plocha vaech nadzemních i podzemních podla�í vetn� zdiva a jiných 
obvodových a vnitYních konstrukcí. Do plochy se zapoítávají vnitYní otevYená atria, která jsou zbytkem 
stavby zcela obklopena; do plochy se nezapoítávají obvodové balkony a terasy, bez ohledu na jejich 
definici zastav�né plochy podle stavebního zákona. 
 
SUCHÝ POLDR - poldry jsou ohrázované prostory, schopné zadr�et ást povodIových protoko. 
Suché poldry nemají �ádné stálé nadr�ení vody a celý jejich objem je uren pro zachycování vody z 
povodní. 
 
OPLOCENKA 3 jsou tradin� preventivní prostYedky ochrany pYed akodami zposobenými zv�Yí (okus, 
ohryz, vytloukání apod.). Jedná se o jednoduché plotky ze dYeva, drát�ného pletiva nebo um�lé hmoty 
obtoené kolem ka�dé sazenice. Skupinové prostYedky chrání do desítky jedinco, ploané vymezují 
chrán�ný prostor pomocí zpravidla pYenosných dYev�ných dílo nebo lesnického drát�ného pletiva a 
jsou v�tainou opatYeny prolezy. Oplocení nebo ohradník v krajin� musí odpovídat charakteru vyu�ití 
plochy, tzn. �e pro potYeby pastvy skotu staí bradla, není nutné husté >zasíeování< ohradníku, za 
zem�d�lské nebo lesnické ohrazení je bráno ohrazení pletivem nad rozte 150x150mm. 
 
SAMOZÁSOBITELSKÁ INNOST - samozásobitelské(naturální) zem�d�lství je zem�d�lství, které 
slou�í k zabezpeení základních potYeb zem�d�lco 3 samozásobitelo. Jedná se o innost, pYi které 
nedochází k prodeji zem�d�lských produkto, ae ji� �ivoianých nebo rostlinných. 
 
USTUPUJÍCÍ PODLA}Í 3 poslední podla�í nahrazující podkroví, jeho� podorys je menaí ne� 
zastav�ná plocha stavby; z hlediska definice dle SN se nejedná o podkroví, nýbr� o plnohodnotné 
nadzemní podla�í. 
 
PRoM�RNÁ NIVELETA 3 matematický prom�r vaech výaek pYilehlého terénu kolem stavby, v praxi 
v�tainou staí zprom�rovat výaku terénu u vaech roho stavby. 
 
DROBNÁ KRAJINNÁ ARCHITEKTURA zahrnuje drobné sakrální stavby (kaple, bo�í muka, kYí�ky, 
apod.), um�lecké prvky (sochy, památníky, apod.), vodní prvky (studánky, strouhy, apod.), pYístYeaky 
související s u�íváním krajiny (turistická odpoívadla), apod. 
 
DROBNÁ VODNÍ PLOCHA PYÍRODNÍHO CHARAKTERU má plochu do velikosti 2000 m2, slou�í k 
pYirozenému zadr�ování vody, podpoYe ekologické stability a druhové rozmanitosti; charakteristické je 
zasazení nádr�e do terénu, organické tvarování zátopy (vyu�ití pYirozených, nepravidelných tvaro), 
nerovné dno bez pravidelného vyspádování, pozvolné bYehy (airoké m�liny) a pYirozená vegetace 
bYeho. 
 
VODNÍ PLOCHA PYÍRODNÍHO CHARAKTERU není na rozdíl od drobné vodní plochy (výae) 
omezena rozlohou, je umo�n�na v plochách pYírodních (NP). 
 
EKOSTABILIZANÍ FUNKCE, EKOLOGICKÁ STABILITA je schopnost ekosystému vyrovnávat vn�jaí 
zm�ny a ruaivé vlivy a zachovávat své pYirozené vlastnosti a funkce; ekostabilizaní funkci plní napY. 
krajinná zeleI, pYirozené nivy vodních toko, lesy s pYírod� bli�aím druhovým slo�ením, sídelní zeleI. 
 
EROZE je pYirozený proces rozruaování a transportu materiálo na zemském povrchu, její pYíinou 
je mechanické posobení pohybujících se okolních látek, pYedevaím v�tru, vody, ledu, sn�hu aj.; na 
mnoha místech je zvyaována inností lov�ka; vodní eroze zem�d�lské pody má za následek její 
odnos, sni�ování úrodnosti i vododr�nosti, riziko vyplavení sídel apod.  
  
EXTENZIVNÍ FORMY HOSPODAYENÍ jsou opakem intenzivních; jsou v souladu se zlepaováním 
�ivotního prostYedí; jedná se zejména o trvalé kultury (louky, pastviny, sad), na jejich� 
obhospodaYování je vynakládáno minimum energie, vstupo (bez pou�ívání chemických látek, s nízkou 
etností pée).  
 
EXTENZIVNÍ SADY jsou významným krajinotvorným prvkem a mají význam pro ekologickou stabilitu 
krajiny; sady uritých ovocných druho (hruan�, jablon� aj.) mají minimáln� stejnou délku své existence 
jako n�které typy hospodáYského lesa (doba obmýtí 80-100 let). 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
28 - 30 

 
HYDROMORFNÍ PoDY je skupina pod (HPJ 64-76), na jejich� vývoji se výrazným zposobem podílela 
voda (doasné nebo trvalé povrchové zamokYení, zvýaená hladina podzemní vody); pody jsou asto v 
nivách vodních toko a v�tainou nevhodné pro intenzivní zem�d�lské hospodaYení (vhodné max. trvalé 
travní porosty); ochrana t�chto pod je dole�itá pro zajiat�ní retence krajiny, jejich rozsah pak mnohde 
znakem ohro�enosti ploch povodn�mi; podobný význam v ochran� krajiny mají také periodicky 
zamokYované pody (HPJ 44, 47-54 a HPJ 58). 
 
INTENZIVNÍ FORMY HOSPODAYENÍ jsou opakem extenzivních, jedná se o konvenní zem�d�lské a 
lesnické hospodaYení s vysokou mírou intenzity pée (hnojení, chemická ochrana rostlin, asté 
pojezdy techniky, monokultury, holosené hospodaYení v lese aj.). 
KRAJINA znamená ucelenou ást území tak, jak je vnímána obyvatelstvem (charakteristické znaky, 
rozsah a hranice); její charakter je výsledkem innosti a vzájemného posobení pYírodních, civilizaních 
a kulturních initelo; nedílnou souástí krajiny jsou také sídla (ve smyslu Evropské úmluvy o krajin�). 
 
KRAJINNÝ RÁZ je pYírodní, kulturní a historická charakteristika uritého místa i oblasti. Ka�dá krajina 
má svoj ráz, podle n�j rozeznáváme rozdíly mezi typy krajiny (i intuitivn�). Krajinný ráz je definován 
znaky, které jsou nositeli jeho jedinenosti (napY. terén, charakter vodních toko, vegetace, umíst�ní a 
typ sídel); musí být chrán�n pYed inností znehodnocující jeho estetickou a pYírodní hodnotu 
a zároveI rozvíjen (pYirozený vývoj ve zposobu hospodaYení a vyu�ívání krajiny, tvorba nových 
pozitivních znako). 
 
VOLNÁ KRAJINA je obyejn� myalena krajina mimo intravilán, pYípadn� také mimo souvislé lesní 
porosty (pak je v�dy zmín�no). 
 
ZNAKY KRAJINNÉHO RÁZU jsou jednotlivé charakteristiky krajiny, které spoluutváYí její obraz a 
prostor pomáhají identifikovat (odliaovat od jiného typu krajiny); rozliaují se dle významu znaky 
dominantní, hlavní a doprovodné, dle cennosti unikátní, význané a b��né, dle úinku znaky pozitivní 
(napY. kostel na vrcholku kopce, výrazné stromoYadí, zachovalá struktura osídlení vesnice), negativní 
(napY. silo, dálnice), neutrální. 
 
HARMONICKÉ M�YÍTKO KRAJINY je dáno prostorovými dimenzemi krajiny a jejich proporcemi, 
vzta�enými k lov�ku; z hlediska fyzických vlastností krajiny se jedná o soulad m�Yítka celku a m�Yítka 
jednotlivých prvko; harmonické m�Yítko je takové, které odpovídá zposobom trvale udr�itelného 
vyu�ívání krajiny; jsou oblasti krajinného rázu s m�Yítkem velkým (napY. Tatry), stYedním a malým 
(napY. eský ráj); m�Yítku krajiny by m�lo odpovídat její budoucí vyu�ití i plánovaný rozvoj, pokud 
tomu tak není, sni�uje to pobytovou atraktivitu území (pro obyvatele i návat�vníky) a vytváYí nap�tí 
(napY. v krajin� s drobným m�Yítkem se zvláat� negativn� uplatní stavby velkého objemu/výaky). 
 
KRAJINNÉ PRVKY A ROZPTÝLENÁ ZELEG jsou pYírodní nebo um�le vytvoYené útvary (remízy, 
meze, terasy, zatravn�né údolnice, skupiny dYevin, stromoYadí, solitérní dYeviny, pYípadn� extenzivní 
sady i jejich pozostatky), nejast�ji ve volné krajin�; charakterem (typ vegetace, specifický ráz 
a velikost) se liaí od pYeva�ujících zem�d�lských ploch s polními kulturami; dotváYí krajinný rámec, plní 
mimoprodukní funkce hospodaYení v krajin� a  prostorov� ovlivIují zem�d�lskou innost; 
jsou pYedm�tem spoleenského, právem chrán�ného zájmu, k jejich zachování v povodním stavu, 
bez ne�ádoucích vlivo intenzivního zem�d�lského a lesního hospodaYení.  
 
MIMOPRODUKNÍMI FUNKCEMI HOSPODAYENÍ V KRAJIN� KRAJINNÝCH PRVKo jsou funkce 
protierozní, retence vody, protipovodIová, udr�ení/zvýaení ekologické stability území, krajinotvorná 
(znaky krajinného rázu), kulturní (zdorazIují provozní, úelové a hospodáYské vztahy v krajin�, napY. 
doprovodná zeleI komunikací), estetická a rekreaní aj. 
 
PLOCHY S PYIROZENÝM VÝVOJEM jsou plochy s vysokým významem pro ekologickou stabilitu 
území, pro retenci vody a dalaí funkce; jsou zde spoleenstva odpovídající stanoviati (pYírod� blízká 
dYevinná a/nebo travobylinná vegetace) nebo plochy, kde by m�l být ponechán prostor pro jejich 
vývoj; pokud, je provád�n management, je v souladu se zachováním nebo rozvojem pYírodních hodnot 
(napY. extenzivní pastva, selektivní seení travních porosto, výb�rový zposob t��by dYevní hmoty). 
 
PROTIEROZNÍ OPATYENÍ jsou zam�Yena na sní�ení negativního vlivu eroze, jejich cílem je 
zachycení povrchov� odtékající vody na pozemku, pYevedení co nejv�taí ásti povrchového odtoku na 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
29 - 30 

vsak do podního profilu a sní�ení rychlosti odtékající vody; d�lí se na opatYení organizaní (tvar a 
velikost pozemku; prostorová a funkní optimalizace pozemku - orná poda/sady/vinice/ochranné 
zalesn�ní a zatravn�ní; protierozní rozmíst�ní plodin a sm�r výsadby), agrotechnická (napY. výsev do 
ochranné plodiny, mulování, zatravn�ní meziYadí, specifická orba aj.) a technická (meze, zasakovací 
pásy, prolehy, pYíkopy, nádr�e, cesty aj.). Protierozní funkci mají napY. stávající krajinné prvky. 
 
REMÍZ je dYevinný porost v nezalesn�né krajin�, háj 
 
RETENCE VODY je schopnost obecn� celé krajiny nebo konkrétní plochy zadr�et vodu, zpomalit její 
odtok a z v�taí ásti ji zasáknout v míst�; dobrá retence nepodporuje rychlý odtok vody do vodoteí a 
tím sni�uje rizika povodní (bleskových, lokálních, i ní�e po toku) a sucha (v místech spadu srá�ek, 
zasakování do podzemních vod). Retence se sni�uje napYimováním vodních toko, odvodIováním 
zem�d�lských pod, vysouaením mokYado, sni�ováním rozlohy leso a roztrouaené krajinné zelen�, 
budováním zpevn�ných a nepropustných ploch. 
 
REVITALIZACE VODNÍCH PLOCH A TOKo je proces nápravy nevhodn� provedených úprav sm�rem 
k povodnímu, pYírod� blízkému stavu s cílem obnovy pYirozené funkce vodních ekosystémo (zvýaení 
retenních schopností krajiny; samoistící schopnosti toko, stability vodního re�imu sni�ováním rozdílo 
extrémních protoko aj.); nevhodnými úpravami jsou napY. napYíklad zm�ny sklonu vodního toku, 
narovnávání toko, nevhodné stabilizace dna a bYeho, odstraIování prahových objekto, zrychlení 
odtoku, likvidace bYehových porosto a likvidace malých vodních ploch (mokYado a podmáených 
stanoviae) v dosledku meliorací; retenní a akumulaní schopnost nivy se dá podpoYit napY. obnovou 
Yíních ramen, tvorbou pYírod� blízkých soub��ných koryt, budováním toní v niv� toku a výsadbou 
stanoviatn� vhodných doprovodných dYevin dobYe snáaejících zamokYené prostYedí. 
 
STROMOYADÍ je liniový prvek tvoYený stromy v pravidelných rozestupech (nebo keYi zap�stovanými 
na kmínku), mo�e být jednostranné, roznov�ké a slo�ené z rozných druho. Alej je oboustranné (min. 
dv� Yady a více), jednodruhové a stejnov�ké stromoYadí, stromy jsou nejast�ji vyv�tvené do podchozí 
nebo podjezdové výaky (2 - 4 a více metro) 
 
TRVALE UDR}ITELNÝ ROZVOJ (mimo ekonomický kontext té� udr�itelný �ivot) je takový zposob 
rozvoje lidské spolenosti, který uvádí v soulad hospodáYský a spoleenský pokrok s plnohodnotným 
zachováním �ivotního prostYedí. Mezi hlavní cíle udr�itelného rozvoje patYí zachování �ivotního 
prostYedí dalaím generacím v co nejmén� pozm�n�né podob�. 
 
ÚDOLNÍ NIVA, NIVA je rovina (asto tvar m�lké mísy) podél vodního toku, která je tvoYena sedimenty 
transportovanými a usazenými tímto vodním tokem (stálým/obasným), pYiem� pYi povodních bývá 
zpravidla ásten� i celá zaplavována. Krom svého tvaru je také definována výskytem hydromorfních 
pod. VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY definuje zákon o ochran� pYírody a krajiny. 
 
ÚDOLNICE je kYivka spojující místa nejv�taího vyhloubení pYíného Yezu údolím, uruje sm�r s 
nejmenaím spádem, sklon údolnice uruje sklon údolí; opakem je hYbetnice. 
 
ZELEG je obecný pojem pro blí�e nespecifikovaný typ vegetaního prvku, tvoYené rostlinou/skupinou 
rostlin zalo�ených nebo spontánn� vzniklých, v prostorovém uspoYádání bod (pY. památný strom), linie 
(pY. stromoYadí), plocha (záhon, trávník, skupina stromo/keYo), jejich� vlastnosti závisí na �ivotní form� 
(letniky, trvalky, keYe, stromy). Sídelní zeleI se od zelen� krajinné liaí intenzitou managementu 
(investicí prostYedko do jejich stávající existence a vývoje), pYiem� úroveI pée je podmín�na 
cíleným stavem plochy a jejího vyu�ití; tedy, ne vaechna zeleI nacházející se v intravilánu je zelení 
sídelní, naopak, v sídle se mohou vyskytovat plochy pYírodního charakteru (niva vodního toku, 
MZCHÚ), které práv� pro nízkou míru p�stebních aj. zásaho jsou plochami typov� odpovídající 
krajinné nebo pYírodní zeleni. Sídelní zeleI se vyskytuje na plochách veYejných i soukromých, pouze 
vaak zeleI veYejn� pYístupná, asto bez omezení (napY. návsi) nebo s ureným re�imem návat�vnosti 
(akolní zahrady, d�tská hYiat�, hYbitovy aj.) je souástí systému zelen� sídla. 
 
DOPROVODNOU ZELENÍ se rozumí liniová vysoká zeleI (stromoYadí, alej, keYové porosty) podél 
stávajících i nov� navrhovaných pozemních komunikací a cest, vodoteí apod., která má estetickou, 
krajinotvornou, pYípadn� protierozní funkci. Hlavní funkce veYejné sídelní zelen� jsou: estetická, 
kompoziní, rekreaní, zdravotní a ekostabilizaní. 
 



Územní plán DrahIovice 3 Úplné zn�ní po zm�n� . 1, 2 a 3 
 

 
30 - 30 

VTI, VDI 3 veYejná technická infrastruktura, veYejná dopravní infrastruktura 
 
ZASTAV�NÁ PLOCHA POZEMKU 3 pro potYeby definic v tomto ÚP je soutem zastav�ných ploch 
jednotlivých nadzemních staveb, do zastav�né plochy pozemku se nezapoítávají zpevn�né plochy 
(komunikace a nádvoYí na stavebním pozemku) a nezastYeaené bazény, ani podzemní stavby. 
 
KOEFICIENT ZASTAV�NÍ POZEMKU je podíl maximáln� pYípustné zastav�né plochy pozemku (viz 
pYedchozí bod) a rozlohy stavebního pozemku, vyjádYený v procentech. 
 
KOEFICIENT ZELEN� uruje závazn� minimální rozsah nízké i vysoké zelen� v rámci stavebního 
pozemku (nikoliv veYejné zelen�, veYejných prostranství), vyjádYený v % celkové rozlohy stavebního 
pozemku. Za zeleI je pova�ována pouze plocha schopná vsakování a souasn� nezakrytá jakoukoliv 
konstrukcí neumo�Iující dopad deaeové vody ze svislého sm�ru; za zeleI stavebního pozemku nelze 
pova�ovat �ádnou ást výpln� zatravIovacích dla�dic ani záhony kryté kamenivem. 
 
NERUaÍCÍ VÝROBA je výroba, která svým provozováním, výrobním a technickým zaYízením 
nenaruauje negativními úinky a vlivy provoz a u�ívání staveb a zaYízení ve svém okolí a nezhorauje 
�ivotní prostYedí souvisejícího území nad pYípustnou míru (napY. dodr�ení limitu hluku, vibrací a 
praanosti prostYedí v plochách pro bydlení) 
 
NERUaÍCÍ SLU}BY jsou slu�by, které svým provozováním, výrobním a technickým zaYízením 
nenaruaují negativními úinky a vlivy provoz a u�ívání staveb a zaYízení ve svém okolí a nezhoraují 
�ivotní prostYedí souvisejícího území nad pYípustnou míru (napY. dodr�ení limitu hluku, vibrací a 
praanosti prostYedí v plochách pro bydlení); 
 
FVE 3 fotovoltaický solární panel, je tvoYen solárními (fotovoltaickými) lánky, je� elektromagnetickou 
energii sv�tla m�ní v energii elektrickou (def. Wikipedie).  
 
OZE - Obnovitelné zdroje energie (v�trná energie, solární energie, hydroelektrická energie, energie z 
oceánu, geotermální energie, biomasa a biopaliva) jsou alternativami k fosilním palivom a pYispívají ke 
sni�ování emisí skleníkových plyno, k diverzifikaci dodávek energie a ke sni�ování závislosti na 
nespolehlivých a nestabilních trzích s fosilními palivy, pYedevaím s ropou a zemním plynem (definice 
Sm�rnice EU) 
 
 


